
Σελίδα 1 από 3
1

  

                                                                                    
Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 1132

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών 
                      Αθήνα 

KOIN.: Γραμματεία Υφυπουργού Εργασίας  
και Κοινωνικής Ασφάλισης (Τομέας 
Κοινωνικής Ασφάλισης)/Πολιτική 
Γραμματεία

ΘΕΜΑ: Στήριξη των πληγέντων από τις πλημμύρες στη Ρόδο εξαιτίας της κακοκαιρίας 
«Bora» και εφαρμογή των προτεινόμενων μέτρων. 

ΣΧΕΤ: Η  αριθ. πρωτ. 609/19-12-2024 Αναφορά.
        

Σε απάντηση της παραπάνω Αναφοράς, η οποία κατατέθηκε στη Βουλή από το 

βουλευτή κ. Ιωάννη Παππά, σχετικά με τη λήψη μέτρων στήριξης για τα νοικοκυριά και τις 

επιχειρήσεις που επλήγησαν από τις πλημμύρες της κακοκαιρίας «BORA» στην περιοχή της 

Ρόδου και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου μας, σας πληροφορούμε τα εξής:

   Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν.2256/1994, που προστέθηκε με το άρθρο 

44 του ν.4578/2018, προβλέπεται ότι με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και 

να ρυθμίζονται οι καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων και 

εργοδοτών που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε 

πληγείσες περιοχές από θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές, οι οποίες επιδρούν στη 

γενικότερη οικονομική ζωή της περιοχής, χωρίς να απαιτείται η επέλευση υλικής ζημίας στις 

εγκαταστάσεις τους. 

Με την ίδια απόφαση προσδιορίζονται κάθε φορά η πληγείσα περιοχή, οι ειδικότεροι όροι, οι 

προϋποθέσεις, η διάρκεια των μέτρων και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια αναφορικά με την 

αναστολή και τη ρύθμιση των εισφορών. 

   Σημειώνουμε ότι έχει ήδη εκδοθεί η αριθ. Δ.15/Δ΄/54522/20.12.2024 «Ρύθμιση και 

αναστολή ασφαλιστικών εισφορών για πληγέντες από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από 

την 30η Νοεμβρίου έως την 2α Δεκεμβρίου 2024» Υ.Α (Β’ 7222), η οποία εφαρμόζεται σε  

επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή 

ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές οι οποίες επλήγησαν από τις πλημμύρες που 
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εκδηλώθηκαν από την 30η Νοεμβρίου έως την 2α  Δεκεμβρίου 2024, με την προϋπόθεση ότι 

πιστοποιείται αρμοδίως ότι έχουν υποστεί ζημίες στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεών τους, 

μέσω της ένταξής τους στο πλαίσιο της κρατικής αρωγής προς πληττόμενες επιχειρήσεις.

Πληγείσες περιοχές ορίζονται:

i. Οι Δημοτικές Ενότητες Μύρινας, Αττικής και Νέας Κούταλης του Δήμου Λήμνου, της 

Περιφερειακής Ενότητας Λήμνου, της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου

ii. Ο Δήμος Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

iii. Ο Δήμος Δίου-Ολύμπου, της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας

iv. Ο Δήμος Πολυγύρου, της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας

v. Ο Δήμος Νέας Προποντίδας, της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας

vi. Ο Δήμος Κασσάνδρας της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας

vii. Ο Δήμος Κατερίνης της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας

viii. Ο Δήμος Αριστοτέλη της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας

ix. Ο Δήμος Σιθωνίας της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας.

  Σύμφωνα με την παραπάνω υπουργική απόφαση, οι  πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, 

τρέχουσες και καθυστερούμενες, ρυθμίζονται ως εξής:

α) Κεφαλαιοποίηση των καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και 

τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης μέχρι την 1η Δεκεμβρίου 2024 

μαζί με τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας.

β) Αναστολή για έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης από την 1η Δεκεμβρίου 2024 της καταβολής 

των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων καθίστανται απαιτητές 

μετά την ημερομηνία αυτή, προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής 

κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και τυχόν δόσεων οφειλής που έχουν προκύψει για μη 

μισθωτούς από εκκαθαρίσεις ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε άλλη 

ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, των οποίων η προθεσμία καταβολής 

λήγει εντός του διαστήματος αναστολής. Κατά το χρονικό διάστημα αναστολής δεν 

υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, τόκοι και λοιπές προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις.

γ) Εξόφληση των ασφαλιστικών εισφορών των περιπτώσεων α’ και β’, κατ’ επιλογή του 

οφειλέτη, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής 
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γενομένης από την πρώτη του επόμενου μήνα κατά τον οποίο έληξε η ανωτέρω αναστολή. 

Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται σε πενήντα (50) ευρώ.

Η αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της ως άνω απόφασης μπορεί να υποβληθεί εντός 

του εξαμήνου της αναστολής, ήτοι μέχρι την 31η Μαΐου 2025. 

                                                                                  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                      

                                                                         ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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